
ערב דרשו משפחתי

משפחת פריזנד מירושלים מתכנסת מדי שבוע, בערבו של יום שלישי, 
ל'ערב דרשו', "הלימוד המשותף הוא הדבק של המשפחה שלנו", מספר 

הרב ישראל פריזנד, כשהוא מוקף בילדיו.

יעקב לוסטיג

משפחת פריזנד היא משפחה ירושלמית טיפוסית. האבא, הרב ישראל 
צועדים  הם  גם  והילדים  אומנותו,  שתורתו  חכם  תלמיד  יהודי  פריזנד, 
בעקבותיו. חלק מבניו של ר' ישראל כבר באו בברית הנישואין, ואחרים 

עדיין חובשים את ספסלי בית המדרש בישיבות הקדושות.

"חיפשנו משהו שיאחד את כל המשפחה", מספר ר' ישראל, "והחלטנו 
חשוב  תפקיד  למלא  יכול  בהלכה',  היומי  'הדף  של  משותף  שלימוד 
מאוד במילוי המשימה הזאת. מדי שבוע, בערבו של יום שלישי בשבוע, 
שלא  הנשואים  הילדים  כולל  ההורים,  אצלנו  מתכנסת  המשפחה  כל 
מחמיצים כמעט אף מפגש כזה. "אבל הפגישה של יום שלישי היא רק 
חלק מהסיפור", הוא ממשיך, "סיכמנו בינינו, שכל שיחת טלפון שאנחנו 
מנהלים זה עם זה, נפתחת ב'דרשו'. אנחנו פותחים את השיחה באיזשהו 
רעיון, שאלה או אפילו רק חידוד קטן בנושא הנלמד באותה עת ב'דף 

היומי בהלכה'.

ברורה  המשנה  על  בשיחה  שקענו  שפשוט  פעם  לא  לנו  קרה  "כבר 
למה  בכלל  שכחנו  דבר  של  שבסופו  עד  הנלמד,  מהנושא  והמסתעף 
פשוט  הוא  הזה  המשותף  הלימוד  לזה.  זה  מלכתחילה  התקשרנו 
שהילדים  אחרי  גם  יחד,  אותנו  ואיתן שמחזיק  חזק  דבק  מאחד,  גורם 
הלימוד  רעיון  בבתים משלהם.  להתגורר  ועברו  להתחתן,  התחילו  כבר 
נושא  בגלל  "בעיקר  והתמדה  רצינות  וקיבל  תאוצה,  צבר  המשותף 
הלימוד המשותף שהוא – 'דף היומי בהלכה', אותו אני רואה אולי קצת 
לוקה בחסר, יש היום כל כך הרבה 'כוללים' וכולם לומדים גמרא בעיון, 
במשנה  פשוטה  שאלה  לשאול  ללכת  שרוצים  אך  מסכתות,  וגומרים 
ברורה, הדבר נהיה קשה להשגה" "אני למדתי באחת הישיבות הגדולות, 
ישיבה ענקית שלמדו בה מאות בחורים וכשהייתה שאלה בהלכה כולם 
שאלות  לשאול  בכדי  הולכים  היו  שאליו  אחד  יהודי  על  יודעים  היו 

בהלכה. והרי זאת בסיס החיים שלנו, 'כי הם חיינו ואורך ימינו'."

אחד  העלה  הזאת,  המיוחדת  הלימוד  בחבורת  וחשק  ענין  לעורר  בכדי 
ולהתמיד  להשקיע  שיעודד  קטן  תמריץ  לחיזוק,  רעיון  המשפחה  מבני 
'פרס'  על  , מכריזים  'דרשו'  לפני המבחן של  חודש  בכל  בלימוד.  יותר 
הציונים  קבלת  לאחר  בבחינה.  המצליחים  בין  יגרילו  אותו  כלשהו 
הגרלה  טקס  עושים  שלהם,  המשותף  הלימוד  ביום  דרשו,  ממערכת 
ודיבוק  שירה  תוך  משפחתי,  בפרס  החבורה  מבני  אחד  זוכה  בו  קטן 
חברים אמיתי. ניתן ממש להרגיש את עוצמת חווית הלימוד המשותפת 
שגורמת לחיבור אמיתי ומהותי בין בני המשפחה. בעודי עומד משתאה 
אחד  על  שלט  עיני  את  צד  הזאת,  המופלאה  המשפחה  מבני  ומתפעל 
מקירות הסלון ובו רשום "בית הוראה ברשות אבינו מורנו שליט"א". ואז 
מסביר לי אחד הבנים, "השאיפה של כל אחד מהיושבים פה הוא להיות 
מורה הוראה בישראל, אך הבסיס להגיע להיות מורה הוראה בישראל, 
זה לדעת משנה ברורה על בוריה, לדעת את בסיס הדברים וטעמם, לכן 
עשינו זאת שתמיד יהיה לנגד עינינו השאיפות לאן אנחנו רוצים להגיע..

הנער הצעיר שבחבורה מציג בפנינו את 'אוסף' דרשו שלו, כל המבחנים 
המכתבים והציונים – "זה יהיה 'הקויטלך' שלנו בשמים.." "אני מאחל 
לכל אוהבי וחברי כזאת נחת". מסיים אב המשפחה, "לא רק שאני רואה 
רואה  גם  אני  בשבוע,  פעם  לפחות  איתם  ונפגש  בקביעות  הילדים  את 
אותם מתקדמים, פורחים, צוברים עוד ועוד שעות לימוד של הלכה וש"ס. 
אני מתמלא נחת בכל פעם מחדש, ואי אפשר לוותר על הנחת הזאת בעד 
כל הון שבעולם". "לדעתי הדרך הזו של קירוב הלבבות ולימוד משותף 
של המשנה ברורה, יכולה להתאים לכל משפחה, והיא מומלצת מאוד 

לכל משפחה ומשפחה. כי אין דבר יותר מאחד ומלכד מלימוד משותף.

כל אחד יודע שכשיש לו איזה חידוש, האחים שלו ואבא שלו ישמחו יחד 
אתו, זה נותן גישמאק וחשק ללימוד, וזה גם גורם מחייב שלא מאפשר 
ימים. אתה  ברורה לכמה  לימוד המשנה  ולעצור את  לוותר לעצמך  לך 
ברורה  המשנה  על  וידברו  ייפגשו  שכשכולם  כדי  בקצב  לעמוד  חייב 

שנלמד בשבוע האחרון, גם אתה תוכל לקחת חלק בשיחה".

הדף היומי בבלי: מסכת בבא קמא דף מ"ב
הדף היומי בהלכה: סימן קמ"ב מסעיף ב' עד סימן קמ"ג סעיף ד'

המוסר היומי: שמיה"ל חלק ב' רק י"ז עד 'לא תעמוד'
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אי אפשר לוותר על הנחת הזאת בעד כל הון שבעולם



אם אין בבית הכנסת אדם שיודע לקרוא בתורה בדקדוק ובנגינת הטעמים כראוי - יקרא אחד 
מתוך החומש, ואחֵר יאזין לקריאתו ויקרא על פיה בקול רם מתוך ספר התורה; והקורא בחומש 
יקרא בלחש, כדי שלא לבלבל את הציבור. ואם אין מי שיודע לקרוא מתוך החומש - אם יש 
מי שיודע לקרוא בספר התורה באופן שלכל הפחות לא תשתנה משמעות המילים, יקרא; ואם 
אין שם מי שיודע לקרוא באופן זה - יקראו ללא ברכה, )ויש אומרים שיקראו בברכה(. ואין 
להניח ל'בעל קורא' לעיין בעצמו בחומש לפני כל מילה או מספר מילים שקורא בספר תורה, 
כיון שבאופן זה שכיח שקורא בעל פה מתוך הזכרון, ואינו מביט במילים שבספר תורה כנדרש. 

]סימן קמב, סעיף ח וס"ק ז-ח; ביאורים ומוספים דרשו, 14-13[

בקהילה אחת שלא היה בה 'בעל קורא' שידע את הניקוד והטעמים בעל פה, רצו לסדר שֶׁקֶף 
פלסטיק, אשר יודפסו עליו הניקוד וטעמי המקרא לפי השורות שבספר התורה, ובשעת הקריאה 
יניחו את השקף על גבי הספר, וכך יוכל כל אדם לקרוא מתוך הספר תורה ללא שיצטרך לשנן 
את הניקוד והטעמים. ושאלו על כך את אחד מפוסקי זמננו, והשיב כי אומנם מן הדין הדבר 
מותר, כיון שהאותיות נראות היטב דרך השקף, והניקוד והטעמים אינם כתובים בספר התורה 
עצמו, ואף על פי כן - אין הדעת נוחה מהנהגה חדשה כזו, ויש לנהוג כפי שכתבו הפוסקים על 
מקרה כזה, שיקרא אחד מתוך החומש באוזני ה'בעל קורא', כאמור לעיל. ]סימן קמב, ביאורים 

ומוספים דרשו, 13[

ככל 'דבר שבקדושה', קריאת התורה אינה מתקיימת אלא במעמד עשרה אנשים 'גדולים'. וניתן 
לקיים קריאת התורה אף עבור ששה אנשים שטרם שמעו את הקריאה, ובלבד שיהיו במקום 
עשרה. ואם חלק מהעשרה יצאו לאחר שאמר העולה הראשון "ברוך אתה ה'" של ברכת 'אשר 
יש לסיים את הקריאה, עם מספר העליות   - נותרו במקום ששה אנשים  - כל עוד  בנו'  בחר 
הנדרש באותו יום, ולומר קדיש לאחריה; אך אין לקרוא 'מפטיר' אם לא היו עשרה בשעה שהחל 
וכן אין לברך על ההפטרה אם לא היו עשרה בתחילת הברכה שלפני  העולה למפטיר לברך, 
ההפטרה. ואת ההפטרה ראוי לקרוא בכל מקרה, דהיינו אף ללא ברכותיה. ]סימן קמג, סעיף א, 

ס"ק א, ד, ה ו־ו, שעה"צ ס"ק ה, וביה"ל ד"ה בפחות; וראה שם ד"ה ויצאו[

כיצד יש לנהוג כשאין בבית הכנסת מי שיודע לקרוא בתורה?

קֶף שמודפסים עליו הניקוד והטעמים? האם ניתן לקרוא בתורה עם שֶׁ

התחילו לקרוא בתורה ולפתע גילו שאין 'מניָן' - 
האם ימשיכו לקרוא?

אתמול למדנו
• אם חיסר ה'בעל קורא' או הוסיף אות, או שטעה בטעמים ובניקוד - אם משמעות הענין לא השתנתה, אינו צריך לחזור ולקרוא; ויש 

אומרים שבחיסר או הוסיף אות, צריך לחזור.
• מילים שיש בהן 'קרי וכתיב', דהיינו שכתובות בצורה אחת ונקראות בצורה אחרת - יש לקוראן כפי ה'קרי' ולא כפי ה'כתיב'.

• מנהג ישראל לקרוא את השם 'יששכר' - 'ישכר', בהשמטת אחת מהאותיות שׂ'; ויש נוהגים שבפעם הראשונה בה נזכר השם יששכר 
בתורה קוראים אותו במלואו.

מחר נלמד
• מה הדין כשהתגלתה טעות בספר התורה מיד לאחר הברכה טרם שהחלו בקריאה?

• מה הדין כשהתגלתה טעות בעליית 'מפטיר'? תלוי באיזו שבת!
• באיזה מקרה אומרים את ה'קדיש' שלאחר קריאת התורה רק לאחר ההפטרה?


